CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal WELITON PRADO
  Presidente fundador da 1ª Comissão Especial de Combate ao Câncer
  Presidente da CPD – Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência

REQUERIMENTO Nº ____________________/2025

(Do Sr. Weliton Prado)

Requer o envio de Indicação ao Ministério da
Saúde  para  que seja  anunciada  a  ampliação
das  ações  de  combate  a  dengue  em  Minas
Gerais, com atenção especial para a região do
Triângulo Mineiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 113, inciso I e § 1º do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  encaminhada  a  Indicação  anexa  ao

Ministério da Saúde para  que as ações de combate a dengue em Minas Gerais sejam

ampliadas, com atenção especial para a região do Triângulo Mineiro.

Sala das sessões, em fevereiro de 2025.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente fundador da 1ª Comissão Especial
de Combate ao Câncer no Brasil

Presidente da CPD – Comissão de Defesa dos Direitos
das Pessoas com Deficiência

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP 70160-900 -Brasília – DF
E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99837-6720 (zap)

*C
D2

58
26

63
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258266350900

IN
C

n.
19

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:2
1:

54
.0

07
 -

M
es

a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal WELITON PRADO
  Presidente fundador da 1ª Comissão Especial de Combate ao Câncer
  Presidente da CPD – Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência

INDICAÇÃO Nº ____________________/2025

(Do Sr. Weliton Prado)

Sugere  ao  Ministério  da  Saúde  a  ampliação
das  ações  de  combate  a  dengue  em  Minas
Gerais, com atenção especial para a região do
Triângulo Mineiro.

Excelentíssima Senhora Ministra,

A população de Minas Gerais, principalmente da região do Triângulo Mineiro, já

sofre com os casos de dengue. Apenas neste ano de 2025, já foram registradas 5 mortes

e outros 20 casos estão sob investigação. O número de casos notificados já passa dos 36

mil, sendo que 451 são de casos graves ou com sinais de alarme. Observando-se que

todos os casos de morte foram confirmados na região do Triângulo Mineiro, em especial

em Uberlândia, com dois dos casos, seguido de Uberaba, Itapagipe e Iturama.

O plano de ação para redução dos impactos das arboviroses foi apresentado pelo

Ministério  da  Saúde em 2024.  Diante  da situação alarmante  que Minas Gerais  já  se

encontra existe a necessidade urgente de anunciar a ampliação das ações, dentre elas

de vacinação, uso de novas tecnologias e envio de equipes para reduzir o número de

casos e de mortes por dengue, chikungunya, Zika e Oropouche.

A região do Triângulo é uma das regiões mais afetadas pelas chuvas, o que, além

de outros problemas, também propicia a proliferação, em particular, da dengue. E essa

situação converge na máxima necessidade do anúncio da ampliação das medidas do

Plano de combate a dengue.

Em 2024 houve o registro histórico de mais de mil mortes por dengue, contra 230

óbitos em 2023, que já havia sido o segundo maior número de mortes por dengue em 10

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP 70160-900 -Brasília – DF
E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99837-6720 (zap)

*C
D2

58
26

63
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258266350900

IN
C

n.
19

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:2
1:

54
.0

07
 -

M
es

a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal WELITON PRADO
  Presidente fundador da 1ª Comissão Especial de Combate ao Câncer
  Presidente da CPD – Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência

anos. Ante  o  exposto,  urge  a  ampliação  de  ações  para  que  possa  ser  evitado  o

crescimento dos casos.

Sala das Sessões, fevereiro de 2025.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente fundador da 1ª Comissão Especial
de Combate ao Câncer no Brasil

Presidente da CPD – Comissão de Defesa dos Direitos
das Pessoas com Deficiência

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP 70160-900 -Brasília – DF
E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99837-6720 (zap)

*C
D2

58
26

63
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258266350900

IN
C

n.
19

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:2
1:

54
.0

07
 -

M
es

a